
 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO 

N. 3  DEL 24/01/2023 
 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA PER 

L'AFFIDAMENTO DELLE COPERTURE ASSICURATIVE DELL'UNIONE MONTANA 

DEI COMUNI DELLA VALSESIA  - PERIODO 01/03/2023 - 31/12/2025 - CIG 

962144291B           

 

L’ anno duemilaventitre il giorno ventiquattro del mese di gennaio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che alle ore 24.00 del 28/02/2023 scadranno le polizze stipulate dall’Unione Montana 

dei Comuni della Valsesia relative a: 

- Polizza Incendio; 

- Polizza Tutela Legale; 

- Polizza RCT/RCO; 

- Polizza RC Auto; 

- Polizza RC Patrimoniale Colpa Lieve; 

- Polizza Infortuni Cumulativa; 

 

ATTESO che per la fornitura del servizio è necessario provvedere ai successivi adempimenti 

previsti dalla Legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

RICHIAMATA la deliberazione Giunta n. 152  in data 30/12/2022 con la quale sono state fornite 

le seguenti linee di indirizzo: 

- i servizi assicurativi dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia possono essere 

accorpati in tre capitolati e più precisamente: 

- Capitolato speciale per copertura assicurativa Incendio; 

- Capitolato speciale per copertura assicurativa Tutela Legale; 

- Capitolato speciale per copertura assicurativa RTC/RCO;  



- per quanto attiene alle Polizze RC auto, Polizza RC Patrimoniale colpa lieve, Polizza 

Infortuni cumulativa, trattandosi di polizze standard, verranno evidenziati unicamente le 

caratteristiche della polizza richiesta e le eventuali persone assicurate. Le polizze da 

aggiudicare dovranno essere separate seppur unicamente oggetto di un’unica gara da 

attivare; 

- all’affidamento di tutte le nuove polizze e relativi contratti per il periodo di 34 mesi con 

decorrenza dalle ore 00.00 del 01/03/2023 e scadenza alle ore 24.00 del 31/12/2025; 

CONSIDERATO che, in attuazione di sopra riportato, l'Ufficio Ragioneria ha predisposto all'uopo 

n. 3 Capitolati Speciali d’Appalto e precisamente: 

- Capitolato Speciale per copertura assicurativa Incendio (allegato A); 

- Capitolato Speciale per copertura assicurativa Tutela Legale (allegato B); 

- Capitolato Speciale per copertura assicurativa RCT/RCO (allegato C); 

oltre all’individuazione delle caratteristiche necessarie per la formulazione dei preventivi delle 

seguenti polizze: 

- Copertura assicurativa cumulativa veicoli a motore RC auto (allegato D); 

- Copertura assicurativa RC Patrimoniale colpa lieve (Allegato D); 

- Copertura assicurativa Infortuni cumulativa (Allegato D); 

DATO ATTO che la spesa annua complessiva per le suddette coperture, sulla base della spesa 

storica e delle previsioni di incremento, ammonta indicativamente ad € 18.000,00 annui, pari a € 

51.000,00 per tutta la durata dell’appalto (34 mesi), così suddivisa: 

Polizza Costo annuo Costo 34 mesi    

Incendio compresa elettronica € 2.500,00 €  7.083,33 

Tutela legale €  2.000,00 €  5.666,67 

RCT/RCO € 3.000,00 €  8.500,00 

RC Auto € 6.000,00 € 17.000,00 

RC Patrimoniale colpa lieve € 3.000,00 €  8.500,00 

Infortuni cumulativa €  1.500,00 € 4.250,00 

Totale € 18.000,00 € 51.000,00 

 

RICHIAMATI gli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 1, comma 449, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296 e 1, comma 13 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 (conv. con legge 7 agosto 2012, 

n. 135) relativi alla possibilità da parte delle amministrazioni pubbliche di ricorrere a convenzioni 

sottoscritte dal Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica tramite Consip 

Spa ovvero di utilizzo dei parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei 

contratti e di recedere dal contratto in caso di sopravvenuta disponibilità di convenzione 

migliorativa; 



VERIFICATO che al momento non sono state attivate convenzioni da parte di Consip Spa per i 

servizi assicurativi in oggetto; 

RITENUTO, altresì, di prescindere dalla redazione del DUVRI poiché il servizio in affidamento ha 

natura prettamente intellettuale e non prevede la presenza dell’operatore economico all’interno dei 

locali dell’Ente; 

ACQUISITO il codice CIG 962144291B per l’affidamento di n. 34 mesi dei servizi Assicurativi 

dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia; 

VISTI: 

- l’art. 192 del D.to Lgs. n. 267 in data 18/08//2000 e s. m. ed i., che prescrive l’adozione di 

preventiva Determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende 

perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità 

di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del il D.to Lgs. n. 50 in data 18/04/2016 e successivo D.to Lgs. n. 56 in 

data 19/04/2017 integrativo e correttivo, il quale prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

PRECISATO quindi che: 

- il contratto ha per oggetto i servizi assicurativi dell’Ente; 

- le clausole essenziali sono contenute nei capitolati speciali e nelle indicazioni di massima 

per le polizze standard RC auto, RC patrimoniale colpe lieve, infortuni cumulativa; 

- l’affidamento del servizio avverrà previa indizione di una procedura negoziata ex articolo 

36, comma 2, lettera b) del D.Lgs n. 50/2016, e successiva aggiudicazione con il criterio del 

minor prezzo giusta art. 95, comma 4 lett. b, del D.Lgs n. 50/2016; 

- che allo scadere del contratto, potrà essere prevista eventuale proroga, qualora ne ricorra 

l’esigenza, previa verifica che la normativa vigente preveda tale facoltà; 

ACCERTATO che di recente il Comune di Quarona ha espletato la manifestazione d’interesse, ai 

sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, formulando un elenco di idonei;  

RITENUTO opportuno, considerati i tempi ristretti per concludere la procedura di affidamento, 

utilizzare l’elenco ditte formulato e approvato con Determinazione del Comune di Quarona;  

DATO ATTO che per il tipo di procedura attuata, la normativa vigente in tema di pubblicità 

prevede obbligatoriamente la pubblicazione sul profilo di committente della stazione appaltante, 

nella sezione Albo Pretorio on line; 



VISTA la deliberazione Consiglio n. 7 in data 31.3.2022 di approvazione del bilancio di previsione 

2022/2024; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio della Comunità Montana Valsesia n.76 in data 31/05/2013, 

esecutiva, con la quale è stata istituita, presso gli Uffici dell’Ente, Stazione Unica Appaltante 

(S.U.A.) di cui all’art. 33 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture) e s.m.i. e al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 

Giugno 2011, emanato in attuazione dell'articolo 13 della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

VISTI: 

- il D.Lgs 267/2000 (T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs 267/2000; 

DETERMINA 

1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. DI INDIRE procedura negoziata ex articolo 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs n. 50/2016, 

per il servizio di copertura delle seguenti polizze nel periodo dalle ore 00,00 del 01/03/2023 

alle ore 24.00 del 31/12/2025: 

- Incendio; 

- Tutela Legale 

- RCT/RCO; 

- RC Auto; 

- RC Patrimoniale Colpa Lieve ; 

- Infortuni Cumulativa;  

 

stabilendo nel contempo che le polizze da aggiudicare dovranno essere separate seppur oggetto di 

un’unica gara, fermo restando il valore complessivo massimo annuale fissato in € 18.000,00 (€ 

51.000,00 per l’intera durata dell’appalto – 34 mesi); 

3. DI PROCEDERE all'aggiudicazione alla società che avrà presentato il minor prezzo ai 

sensi dell’art. 95, comma 4 lett. b, del D.Lgs n. 50/2016; 

4. DI APPROVARE, a tal fine, i seguenti atti di gara, che formano parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione: 

- Capitolato speciale per copertura assicurativa Incendio – A; 

- Capitolato speciale per copertura assicurativa Tutela legale – B; 



- Capitolato speciale per copertura assicurativa RCT/RCO – C; 

- Indicazioni per coperture assicurative: Rc auto cumulativa, RC Patrimoniale colpa 

lieve, Infortuni cumulativa– D 

- Elenco ditte – E; 

- Lettera invito – F; 

- Domanda di partecipazione e offerta economica per servizi assicurativi – G; 

5. DI PRECISARE che si provvederà con successivo atto ad impegnare sui relativi capitoli di 

spesa del bilancio 2023/2025 in fase di predisposizione gli importi oggetto di 

aggiudicazione;  

6. DI DELEGARE la Stazione Unica Appaltante, istituita presso il Settore Ambiente, 

Tecnico, Territorio, Ambiente dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia, con sede in 

Varallo Sesia, Corso Roma 35, all’espletamento delle procedure di indizione della gara 

relative all’affidamento dei servizi assicurativi;  

7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio, nonché sul sito internet 

istituzionale dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti”. 

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO 
Firmato Digitalmente 

Rag. Daniela BRUSTIO 

 

                                                                 

                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 



 

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA 

VALSESIA 
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

AI SENSI DEGLI ARTT. 147 BIS E 151, COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000 

 

 

 

DETERMINA SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO 

 

 

N. 3 DEL 24/01/2023  

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE MEDIANTE PROCEDURA 

NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DELLE COPERTURE 

ASSICURATIVE DELL'UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA 

VALSESIA  - PERIODO 01/03/2023 - 31/12/2025 - CIG 

962144291B           

 

 
Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 

147 bis del TUEL, si appone, ai sensi dell’art. 151, 4° comma D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata con il presente 

provvedimento. 
 

 

 

Varallo,  26/01/2023 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Firmato digitalmente 

Daniela Brustio 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


